
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 11 

Adunanza del  18.04.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI I.C.I. ANNO 20 11.           
 
L’anno duemilaundici addì diciotto del mese di aprile alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Assente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 11 del 18.04.2011 
 

DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI I.C.I. ANNO 20 11.           
 
Preliminarmente, si procede alla premiazione delle borse di studio relative alla scuola secondaria 
di secondo grado, anno scolastico 2009/2010. 
Viene effettuata la cerimonia, con premiazione dei seguenti studenti: 
- Della Torre Matteo 
- Cerioli Marta 
- Bolzoni Elisa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
  

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 504, è stata istituita con decorrenza 
1.1.1993, l’Imposta Comunale sugli Immobili; 
VISTO  in particolare l’art. 6, del citato decreto legislativo che stabilisce: 

- l’aliquota è stabilita dal consiglio comunale; 
- l’aliquota dell’imposta deve essere deliberata in misura non inferiore al 4 per mille né 

superiore al 7 per mille e può essere diversificata entro tale limite, con riferimento ai casi 
di immobili diversi dalle abitazioni, o posseduti in aggiunta all’abitazione principale, o di 
alloggi non locati;  

- l’aliquota può essere agevolata in rapporto alle diverse tipologie degli enti senza scopi di 
lucro; 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
- n. 68 del 25.2.1993 di istituzione e determinazione dell’aliquota dell’imposta comunale 

sugli immobili (I.C.I.) per l’esercizio 2003; 
- n. 2 del 01.02.2008 di determinazione delle aliquote e della detrazione dell’ imposta 

comunale sugli immobili (I.C.I.) per l’anno 2008; 
- n.  3 del  16.02.2009    di determinazione delle aliquote e della detrazione  dell’ imposta 

comunale sugli immobili (I.C.I.) per l’anno 2009; 
- n.    12 del 12.04.2010 di determinazione delle aliquote e della detrazione  dell’ imposta 

comunale sugli immobili (I.C.I.) per l’anno 2010; 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 93/08 convertito in Legge 126/08 nel quale è stato previsto, a 
decorrere dall’anno 2008, l’esclusione dall’imposta comunale sugli immobili di cui al decreto 
legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del 
soggetto passivo, sostituendo tale mancato gettito con un trasferimento statale di pari importo; 
VISTA la Legge n. 296 del  27.12.2006 (Finanziaria 2007), art.  1 comma 156,  che riserva al 
Consiglio Comunale la competenza per la deliberazione delle tariffe e detrazioni dell’ I.C.I.; 
VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n.388 in base al quale il  termine per 
deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
VISTO l’articolo 151 del decreto legislativo 267/200 in base al quale gli enti locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo; 



 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011  che proroga al 30.06.2011 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione;  
RITENUTO, in relazione alla tipologia degli immobili insistenti sul territorio di questo Comune 
nonché al rapporto gettito I.C.I. – prima casa riscontrato negli anni precedenti, di determinare la 
seguenti aliquote: 
 

 
ALIQUOTA 

 
TIPOLOGIA IMMOBILI 

 
NOTE 

 
 
esente  
 ai sensi 
dell’art. 1 del 
D.L. 93/08 
convertito in L. 
126/08 

 
•  A2 – A3 – A4 – A5 – A6 – A7   e relative 

pertinenze classificate nelle categorie C2 – 
C6 – C7   adibiti ad abitazione principale 
 

 
Sono considerate abitazioni 
principali  anche quelle concesse in 
uso gratuito a parenti in linea retta 
o collaterale fino al 2° grado 
(genitori e figli, fratelli e sorelle, 
nonni e nipoti) e affini fino al 1° 
grado (suoceri con generi e nuore); 

 
 
 
 
 
5 per mille   

 
• A1 –A8 – A9  e relative pertinenze 

classificate nelle categorie C2 – C6 – C7   
adibiti ad abitazione principale 

• C1; 
 

 
Sono considerate abitazioni 
principali , con conseguente 
applicazione dell’aliquota ridotta (5 
per mille) e anche della detrazione 
per queste previste (€ 103,29), 
quelle concesse in uso gratuito a 
parenti in linea retta o collaterale 
fino al 2° grado (genitori e figli, 
fratelli e sorelle, nonni e nipoti) e 
affini fino al 1° grado (suoceri con 
generi e nuore); 

 
7 per mille • Tutti gli altri immobili  appartenenti alle 

categorie  A – B - C – D  E – non adibiti ad 
abitazione principale; 

• Terreni agricoli; 
• Aree fabbricabili; 

 

 

 
DETRAZIONE di € 103,29 dall’imposta dovuta per l’unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e delle relative pertinenze; 
 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del                       
D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 
 
 
 
 



 

 

UDITI  i seguenti interventi: 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “Occorre osservare che, anche quest’anno, non si pagherà 
l’ICI sulla prima casa. Ciò costituisce un indubbio merito dell’attuale governo. Si tratta di una 
scelta in favore dei cittadini, fortemente voluta dalla Lega Nord. Al riguardo, occorre chiarire 
una cosa importante: l’ICI non è il federalismo, non rappresenta il federalismo, è un’altra cosa. 
Sostenere che l’ICI rientri nel federalismo fiscale vuol dire dar luogo ad una leggenda 
metropolitana infondata ed inveritiera. Ci asterremo”. 
 
 
CON VOTI:  favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (Barbati Angelo e Bianchessi Barbieri Daniele) 
contrari n. 0 espressi da n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

1. Di confermare, per l’anno 2011, l’aliquota dell’Imposta Comunale sugli Immobili 
insistenti sul territorio di questo Comune nella misura indicata nella tabella riportata in 
premessa, il cui contenuto sin intende qui integralmente riportato; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 172 del D.lgs 267/2000, 
costituisce “altro allegato al bilancio di previsione”. 

 

Successivamente,   

CON VOTI:  favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (Barbati Angelo e Bianchessi Barbieri Daniele) 
contrari n. 0 espressi da n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,                    
4° comma del D. Lgs. 267/2000.  

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.05.2011        al 19.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 05.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


